De sacramento

Berlitas inter theologos & iuristas
Iuris theologi dicit eum non esse ordinem
Iuris libo communiter tenet quod si eto
do de qd. Jo. an. in nouella scripta notat
pulchre circa pheoniu. Et hoc cidez
tenet docto: subtilis in. illi. sen. di.
xxiiij. ar. ii. In qdibz ait ordine cara
eter imprimuntur cui eis p episcopuz
poenitentia liber cui forma verboruz ac
colito cui datur candelabru: subdia
cono cui datur calix vacuus cuius alius
vafis quo p vafis est in effectu eus
charistie. Diacono & presbytero qm
eps imponit manu capiti. et bec lim
positio perfert plenitudinem gfe Tho.
tii dicit di. xxiiij. q. v. ar. ii. qd subdia
cono imprimuntur caracter in vatione
calicis tm cultus actus principalis est
circa vafam tm & non circa contenta in
vafis. Qui non poterit tare corporis xpi
sine necessitate magna. Sed actus
diaconi nec est sup vafam tm nec sup
contenta in vafis: qd ille est sacerdoti:
s: est sup corpus contentu in vase tm
Qui eius est dispensare corpus xpi
in patena & sanguinem in calice. id
potestas eius ad actus non potuit ex
pmi p vationem vafam tm nec mate
rie tñ sed exprimit p actum in hoc
qd datus sibi liber euangelioru: & in hac
ovatione imprimuntur caracter fmi Tho.
vbi supra dicentes & contractus iste ins
trumentorum talibus est de essentia sacramenti
qd ut accipe hoc aut illud. Imposi
tio ait manus non est de necessitate
& substancia huius sacramenti. vt de
sacramentis sterando. c. vi. Et licet
isti characteres in essentia distinguantur
in fine vniuntur: qd ad ultimum ca
racterem presbyteratus. Fm Tho. in
ill. vi. xlviij. q. ii. ar. i. & Jo. parisien

s. non est credendum qd characterem vnu
ordinis presupponat characterem alteri
ut ordinis. Nam ut dicit Tho. vbi
supra in pmittua ecclesia aliqui ordinis
bank ad presbyteros: qui tñ prius in
sacerdotes ordinis non acceperunt et tñ
poterunt qd inferiores: hodie statu
te ecclesia ut non ingrat se quis ad ma
iores qd prius in minoribus officijs
se non humiliauit. ideo hoc est de co
gruitate & non de necessitate. Et no
ta fm Tho. in. illi. vi. xlviij. q. ii. ar.
ii. qd eps pmo pparat ordinandos
p tria. scz p bunctionem p quem diui
nis officijs mancipantur. p manus.
Expositione: p quam datur plenitudo
gratiae p quam ad magna sit idoneus
& solis diaconis & presbyteris sit mas
nus impositio. tertio p vinculum nem
ad aliquod sacramentum tangendum qd
sit solis sacerdotibus qd poptiis mas
nibus tangunt corpus xpi. Unde
etiam calix & patena vngunt.

De accidentibz huius sacri.

Si aut sciendum qd illa
disciplina ecclesiastica sa
ceramet qd restringitur
co gruitate & non de ne
cessitate sacri. Cogru
um est ergo pmu: vt non ordinis qd
ad sacros ordinis nisi habeat etate
legitimam. Etas ait p subdiacono
est. xx. anno p. p presbitero. xxv. & po
nitur in demetina vteitate & qualita
te proficiendo. ca. generalem. Et ut
notat Jo. an. in ca. & pui. de pbedis.
ii. vi. in glo. iiii. non est opus seruare
intersticia longa tempore in ordinis
bus suscipiendo sicut prius. vii bas
bens etatem legitimam laicu in car.

nisi p̄lū pōt cantare missam in fā
eerdoto cōstitutus in fēsto pasche.
Si tñ qđ in minori etate recipit hoc
sacramētu; tenet sed peccat e dī su
spendi ab executiōe ipsius et ordina
tor a collatiōe ordinis nūc e cum hoc
pōt cōpellit vt sibi p̄suideat saliquo
būficio: vt de temp. or. ca. vel nō est.
Hoc est qđ quis i m p f e c t i s anni dī
scrētōis recipiat sacra m ordinis. I^z
Pm Lthomas sū. ppter bonifatēm
sacramēti i n s t i t u t u . ita vt iā sit ex ne
cessitate p̄cepti non tñ est ex necessi
tate sacramēti. Eñ si odo sacer cō
fert puer parenti vīs rōnis tenet
qđū et vī sacramēti. Dicit tñ Lho.
qđ in illis sc̄is vbi actus fuscipē
tis requiritur: ibi vīsus rōnis est de ne
cessitate sacramēti. sicut in peniten
tia et matrimonio. Sed in qđ actus
fuscipētis nō requiri vīsus etiā rō
nis non est de necessitate facti sicut
est in ordine sacro vbi solus sp̄ualis
potestas datur et ideo vīsus rōnis nō
requiritur. Sc̄ienduz qđ h̄c et laicus
signarus nihil sciens de līa ordinem
posset facru sūscipe qđum ester vī
sacramēti. peccat tñ grauitate ep̄us
cōferens tali ordinē sacramētu. Hā dicit
Lho. qđ tenetur ordinandus sc̄re
qđ ḡtinet ad eius officiū. Pm magis
et minus. Eñ sacerdos religiosus ex
quo recipit potestatem tñ super cor
pus christi verūz consecrandi. ideo
iustificat qđ solum sc̄iat illa qđ requiri
tur ad consecrationē corporis chris
ti. Curatus autem et plbanus tes
netur plus sc̄ire quia p̄nouctur sus
per corpus christi mysticum: quod
est ecclēsia. Eñ debet sc̄ire ea que
spectant ad populu. Ad cpm vero.

pertinet sc̄re etiā difficiles qđsioneas
sacre scripture. Qđ ergo qđ substantia
sacri ordinis sunt eloqua dī
uīna. vt dī. xxviiij. dī. Qđs p̄allen
tes. expōnēdūcūt nō de substantia
ordinis sed de substantia executiōis:
qđ sc̄z talis execq nō pōt sacru ordinē
nisi sc̄iat illud qđ ad illū ordinē spes
etat exequendum. Itēlicet sex tpa
anni sunt deputata ad cōserendū or
dine. tñ hoc nō est de substantia Pm
Ray. et hoc exp̄ssum est de tēpo. or.
Sane. Congruēt valde ell vt non
alii nisi p̄dictis sex tpaibus cōseren
tur. s. c̄ttuor tpaibus singulis. Sabba
to sūtūles. et sabbato pasche vt dī.
lxv. c. vi. Pōt tñ ep̄s cōfere m̄
nores ordines diebus dñicis sed nō
mūltis ne videat generalē ordinationē
facere. vt de tēpo. or. de eo. Hā eu
tem sabbato cōserunt sc̄ri ordinēs
qđ sabbatu significat requiem qđ qđ
significat qđ ordinat ad sacros or
dines in euocabuliter trāsit de labo
re in requiem. puta de labore sc̄ula
rū negociorū ad requiem: ad vacan
dūm sp̄ualibus. vt dī. lxviiij. dī.
sornicari. Pōliunt etiam cōserri or
dines sacri in die dñicis mane. ita ta
incs qđ ordinādūs et ordinatoz con
tinuent ieluntū p̄cedentis sabbati
quia tunc mane dominice dies tra
bitar ad sabbatū ppter continua
tionem tetunij: sed hoc non faciat
ep̄scopus sine necessitate: vt si forte
ihermare sabbato potest differe in
crastinū. Et intellige de uno et eos
dem ordinē non de diuersis. Nam
nullus debet sūscipe duos ordinēs.
vel in uno et unum sacramētu in eis
dem quattuor tpaibus. Pēna autem.

De sacramento

ordinatorum extra dicta tempora est suscipio ab executione illius ordinatio quae suscepit ut de tempore. or. c. i. Id est testis cuiusvis dispensari ut ministret imposita eius penitentia ut in causa. Cunctationi. ibidem. Ordinator vero debet pruari auctoritate ordinandorum ut ibidem patet.

De cautelis hic obseruandas.

Gratiosum est caueat episcopus ne ordinet aliquem clericum vel laicum: ut de tempore. or. cu nullus li. vi. Quod si fecerit per annum a collatione ordinum est suspendendus. Et interim clerici sui absigilientia sua a vicinio episcopis possunt ordinari: ut patet de tempore. or. li. vi. Clerici hoc quinque precepta licentia ordinantur ab executione ordinum suspendantur. tamen episcopos potest cuiusvis dispensare. ix. q. ii. lugdunensis de tempore. ordina. et translationem. Secundo caueat episcopus ne ordinet aliquem ad sacros ordines sine titulo: alias solus ei prudere testebitur de beneficio. Tertio caueat etiam ordinem per symoniam: ut de symonia. per totum. nec solus. episcopos sed etiam notarii non debet formandas vendere. de symonia. ca. i. Quarto caueat ordinandus ne recipiat ordinem aliquem ab episcopo quem fecit symoniace in ordine susceptum: sive sit occultum sive manifestum: quia non recipit executionem: et indiget dispensatione. i. q. i. qui a symoniaco. Dicit tamen Leo mos. ii. ii. q. viii. q. si esset symonius alia ex causa posset ab eo recipie-

re ordinem dummodo sit occultum quod talis episcopus non est suspensus ad alios sed ad se tantum. Quisnam causas ordinandus ne tempore ordinis nationis sit in pecccato mortaliter. non mortali. taliter peccaret. distinxit. multi. Et idem sententia Leo. in. iii. dist. xiii. Hec talis potest ut ordine sic suscepit fini ipsius quia facit contra preceptum illud. Deutero. xvij. Juste quod si iustum est exequaris. Glade talis quotiens talium actum exercet semper peccatum mortaliter. Dicit tamen Leo. ibidem quod subditus unius ordinantis in pecccato mortaliter tenetur: ab eo recipere factus si est occultum: et hoc quod toleratur ab ecclesia. Tunc dicit idem. Non est tutum: talium ad aliquem actum sui ordinantis exequendum inducere durante conscientia quod ille sit in peccato mortaliter: quam tamen deponere posset: quod in instanti hoc possit a divinitate gratia emundari. Sexto caueat clericus ne ordinetur sine examine. alias ut fortius ordinatus fuit Hostien. ut. lxxvij. di. extra conscientiam: nec prout est formaticus. si tamen est dignus et notus nihil obest: quod tales non sunt examinandi. Archibald. xxvij. di. c. nullus. Si si est indignus deponi debet. de corpore viciatis. Expositus. Si etiam sit ignorans quis dignus deponi debet. xxvij. di. c. vi. et multo fortius si est indignus. I. vi. et penitentibus. Debet etiam considerari publice episcopo suo criminis seu notoris impedimenta iuris vel facti. ut ibidem dicitur. Si autem subtiliter talia etiam post paucam impeditunt executionem. Hac etiam suspiciatur alius quem ordinem superiorem omisso inserviatur: quod hoc est per saltum. pmoueri

Et talis debet deponi: si hoc facret ex malitia: securus si ex ignorantia vel negligencia. dicitur. sicut olim. Ex dispensatione tui episcopi ad obmisionem ordinum potest promoueri: sed in suscepione patrum non ministrabitur. Nam autem gratia gratiis faciebat in hoc sacro quod neceſſaria est non solu ad dignam suscepientium sacramentum: sed etiam ad dignam ministrandam fratrem. Iohannes Petrus fratrem. dicitur. xlj.

De sacramento matrimonij.

Propter fornicationes habebat quisque uxorem suam. i. ad Ioh. vij. t. xxii. q. iii. ca. b. ita.

Licet matrimonium in statu innocentiae sit institutum in officiis nature. hoc est propagatione et multiplicatione plus ad dei cultu: quod in natura lapsum vicitatem est ex originali peccato. adeo ut falsam propria in messem non vereatur mittere alternam. Quoniam indifferenter qualiter se minime cum qua fornicationis explesse peccatum. Ideo magnus doctor gentilium predicator et rector paupers de remedio dicit: ut poter fornicati onem evitandam vnuosque habebat uxorem suam per quod damnatus pectatus fornicationis et commendata statum matrimonij consugalis. In quibus ab aliis primo apostolus suadet vitare fornicationem. sibi propter fornicationem. scilicet consult remedij adhibitionem: quod habebat uxorem suam. Per ipsum damnatur error illorum qui dicunt simplicem fornicationem non esse peccatum allegantes scilicet patres scilicet Abrahac Jacob David et alios qui habebant concubinas:

nec tamen illa fornicatio imputata est ad peccatum. Quibus respondetur fratrem Iohannes. in libro sententiarum. dicitur. xxviii. q. iii. q. quodlibet fornicatio extra matrimonium quodlibet debita ordinacionem parentis ad plenam quam natura ex condicione intencione est permisum. ideo fratrem ipsum sine dubio simplex fornicatio est peccatum mortale. etiam si lex scripta non esset. quod est multius notabile. Ubiqueque autem legitimus aliquos patres habuisse concubinas illud fuit propter dispensatione spissanci. et ad designandum aliquid idocenim quod filii Jacob ex liberis et ancillis fuerunt heredes designat quod homo in baptismo nascitur filius et heredes per bonos et malos ministros. Sicut etiam alia omnia in predictis patribus ad mysterium continentur. ut babel latius. xxxi. q. iii. ca. i. t. iii. De quo cui placet sufficienter informari videat notata mea sup. vi. precepto. l. Non mechaberis. Id est secundum damnable bigamiam cum ibi habebat uxorem suam. si sic unam tamen non plures simul. Unde salvator repetens illud Genesim. iij. Erunt duo in carne una. Mat. xix. dicitur. Iacob nam non sicut duo sunt una coro.

De sponsalibus hic prius agit.

Iuxta istud sacramentum primo videlicet est de substancialibus. scilicet de accidentibus tertio in causa. Quantum ad primum sciendum quoddam sunt accidentalia matrimonii. scilicet sponsalia. et ideo de ipsis primo videndum est. secundo quid sit matrimonium. tertio que requiritur ad matrimonium: quartus

De sacramento

to que impediunt ipsum. Quantu[m] ad
primum sponsalia finis Fr[anciscu]s de la
rabellis super rubrica de sponsalibus
sic diffiniuntur. sunt futurae nuptiae p[ro]p[ter]e
eum matrimonij promissio. Et diffi
nitio illa trahit et canonice. xxx. q. v.
nostrates. Dicuntur a sp[iritu] deo. des. q.
vt dicit Caspar de caldarijs. q[uod] o[ste]n
sponsus et sponsa mittebant cau[n]tes
quibus spondebant se in iuria matri
monij consentire. et fidelissime da
bant quibus id se obseruatos obli
gabant. Quādoque etiam sponsalia
dicuntur in matrimonij sed tunc debet
intelligi si sunt sponsalia de presenti
Et hinc sponsalia quatuor modis
Primo nuda promissione. vt cū b[ea]tū
promitto te ducere in uxore. Seco
datijs arris sponsalibus: vt pecunie
vel alterius rei. Tertio auctili subar
ratione. Quarto interueniente iura
mento: vt cū alter alterius iurat dicēs.
Iuro q[uod] te si uxorem ducere volo.
Quoniamodoque ergo quis isto r[ati]o[n]e
quatuor modis promittit ducere
aliquā et postea nō curat peccat mor
taliter: nisi legitimū impedimentū in
terueniat. Si cedum tū q[uod] si sponsi si
biniue[nt] displaceat et dissentient si spo
nsalia nō fuerit iurata possunt se mu
tuuo absoluere. Unū notat doctores
in c. p[re]terea de sponsalib[us]. vbi inter
ceteros Jacobus de alberga notat
q[uod] quando eccl[esi]a videt q[uod] sponsi si
biniucent displaceat debet dissimula
re: id est nō debet cogere sponsum et
sponsam ad perficiendū matrimonij
unū propter malū q[uod] posset inde p[ro]p[ter]e
uentre scilicet uxoriendū vel mutua
adulteria contrahentili. Et hoc plas
cat Caspar. Si autem tū alter dissens-

tit dicit H[er]mannus q[uod] ex quo alter dis
sentit dissidentis precile compellit
donec in eodem statu permanet. sed
si cu[m] also cōtrarerit p[ro]p[ter]a verba de pre
senti cessabit coactio. Ibidem vult
Innocēti de sponsalibus. An autē
sponsalia iurata possunt mutuo par
tium dissensu disoluti: licet antiqui
doctores dubitet de hoc: moderni
vero expedierunt illuz casuz. Unde
U[in]c[en]tius in ea. p[re]terea de spo
nalibus. ponit distinguendo an iuras
mentū dirigat in deum an in hominem
Primo casu nullus potest absoluere:
nisi deus. Seco calu homo cui iur
atur potest absoluere. Tūc autē dirigi
tur in deum finis. Ii. an. q[uod] si iurat
magis intedit placere deo q[uod] hominib[us]
sive sit in faciendo aliquid ineritorū
sive in abstinentia ab aliquo illegeto
Exemplū primi iurauit abbat[us] itras
re monasterium. hoc enim tūc cō
cernit nō abbatem. Unū abbas non
potest me absoluere a iuramento. Si
milititer iurauit non occidere hominem
tc. Ad hominem autem tunc dirigitur
si iurauit tibi scribere libru[m], ab hoc
enim tu potes me absoluere quia te
solum cecernit hoc opus. Licit enim
omne iuramentum concernat deum
principaliter quia per religionē p[ro]p
mittitlib[us] quia concernit cōmodum
eius cui iuratur potest ab eo dimiti.
de iurciurando. c. i. Id est etiam tenet.
Caspar dicens. q[uod] sponsalia etiā iu
rata mutuo dissensu tolluntur. quia
sublata obligatione sublatum est iu
rementum. sicut dicitur de statuto et
iurato. et notatur de probendis. dile
cto. facit ad hoc regulū. q[uod] fauore
lib[us]. vj. Et notatur. xxvij. q[uod] iij. c. i. iii

glo. penultima. vbi dicit q̄ parentes sicut possunt frāgere sponsalia filioꝝ: sic et iuramēta remittere. Cōcludo ergo et dico fīm Franciscum de sarabellis q̄ si alijs iurat spōse eius intuitu potest spōsa ipm abolire. secus si intuitu dei seu ob pie-
tate vt cū sponsus esset diues et ipso-
sa pauperima. Tamen dicit Gran-
cicus q̄ etiā in hoc casu potest ei
sponsia absoluere. quia licet iurauit
intuitu dei. tamen ex quo cōmodum
cōcernit sponsam ipsa potest remit-
tere predicta. et sic generaliter obſ-
vatur. Nam ecclesia se nō intromit
tit de sponsalibus de futuro. nec ad
instantiā alterius partis. Ambob⁹
ergo dissentiētibus etiā si iurassent
mutuo se possunt absoluere. Et no-
ta q̄ etas seu tēpus p̄trahendi spō-
falia utrobius est septēnium. Unde
spōfatio que fit in quinq̄ vel sex an-
no. nulla est. vt de desponsationē cīm
puberū. litteras. Hā ex talibus spō-
faliis inducīt publicē honestatio
iusticia. Est autē publica honestas
fīm Francisci in ea. iuramento de spō-
faliis impedimentū: qđ nec ex cō-
sanguinitate nec ex affinitate proce-
dit. sed ex quadā boneſtate q̄ in ma-
trimonij cōſideranda est. vt ille q̄
palus cōtraxit spōfalia cuj⁹ aliquā:
ipſa mortua nō ducat aliam cōſan-
guineā ipſius infra quartū gradū.
vt in c. ad audiētā. vt de sponsali-
bus. c. i. li. vi. Ratio autē huius cō-
ſtitutionis est q̄ experientia docuit
graueos rīcas cīmicias inter cō-
ſanguineos ouiri: quādo vni despo-
fatam aliquis de consanguinitate
sponsi procurat habere. Similiter

quando quis consanguineā spouse
sue ipſa mortua cum qua nōdum
perficerat matrimonio nō vult ducere
non est honestum. cū per hoc quasi
duo consanguinei videtur vni mu-
lieri copulari. quod honestas pro-
bibet. Veritatem ſus cōmune eſt
q̄ si qđ desponsat puellā ante septē
anos si interim ipſe moritur potest
eā frater ſus ducere. Similiter
si moreretur illa puella ēte septēmū
annū vir ducere eius hororē aut ma-
trem. Et hoc totum habes de spō-
fationē impuberum. litteras. Sunt
autē octo casus in quib⁹ ſolūtūr
sponsalia. Primum si alter ſponsorum
post desponsationē trāfeat ad
religionem. qđ etiam potest facere
cōtracto matrimonio ante copulā
carnalem. tunc enim mulier potest
alteri nubere quasi post mortē viri:
quia religio eſt quedā mors ſcīm
Cbo. iſ. iiiij. d. xvij. q. iiij. Secun-
dus quando ſponsus le absent q̄
longū tempus ſponsa cum alio po-
test contrabere. Tertiū ſi alter eos-
rum incurrit lepiam vel paralīm
Quartus ſi ſuperuenit affinitas:
vel quia ſponsus cognovit conſan-
guineā ſponsę. Quintus ſi mutuo
le absoluunt. Sextus ſi alter eos-
rum fuerit medio tempore ſomicatus:
quia tunc redditur alteri ſuspectus
de fide poſtea ſeruanda. Septim⁹
ſi ſponsus cum alia contrahit pver-
ba de paſcenti vel etiam de futuro:
cum copula carnali. Si tamen cō-
trahit cum prima ſine iuramento. cū
ſecunda cum iuramento debet ad-
berere prime: et penitere de giurio.
Octauus quādo quis impubes cō-
ſiderat

De sacramento.

traxit sponsalia: et venit ad etatē ad ultam: et petit absolutū a vinculo spōfaliū: et sibi dari licentia⁹ nubēdi. In oībus autē istis casib⁹ debent spōfalia auctoritate ecclie absolut⁹: p̄terorū in p̄mo. quinto et sexto. in quibus solvuntur ipso iure. Addit etiā nonū casus fōstis. si fama est q̄ iter eos est canonici⁹ ipedimētū.

De diffinitiōe matrimonij.

Consequētē de matri-
monio sciendi q̄ ipm
sic vñfinit⁹. Matrimo-
niū est viri ⁊ mulieris
cōiunctio individuo⁹
confuetudinē vite retinēs. Ista dif-
finitio tradit⁹. xvii. q. ii. ca. j. Per
hoc q̄ dicit viri ⁊ mulieris excludi-
tur vir cū viro. vel mulier cū mulie-
re. vel vni⁹ viri cū multis mulieri-
bus. quia talis cōiunctio nō causat
matrimonii sed peccatu⁹. Dicitur
etiā cōiunctio s. amoris matrimon-
ialis. Dicitur etiā individua vite
confuetudinē retinēs. qđ est tantuz
dicere q̄ neuter eoz absq; alterius
consentio potest continentiam p̄site-
ri vel oratione vacare: nec se alteri
copulare: sed sibi⁹ uicē seruare fidē
et debiti redditionem mutuam. Si
milit̄ debent cis mutuo de necessi-
tatisbus p̄uidere et subuentre in uicē.
Et hoc intelligendum est totum de
matrimonio copula carnali cōsum-
mato: qđ nō cōsummatū tali copu-
la potest separari per ingressum rel-
igionis. vt de spōfaliib⁹ cōmīlum.
Intelligitur etiā hoc de matrimonio
fidelium: quia matrimonium infi-
delium potest separari altero transe-

unte ad fidem. Ratio autem beati
Lbone. in. iiiij. distinc̄. xlviij. q. i.
Quare cōiunctio matrimonij est in
separabiliis visq; ad mortē inter ho-
mines et non inter alia animalia est bec.
Quia aliorū animaliū filii possunt
sibi vīctū statim habere vel saltem
ad eorū sustentationē vñl sufficit si;
cute est de vacca equa a linea ⁊ simili-
bus ⁊ ideo ibi nō est certa p̄iunctio
certi masculi ad certā feminam nec
etiā necessaria diuturna cōiunctio.
eo q̄ femina in eis sufficit ad educā-
dū futurū sine masculo. In his autē
quoq; filii indigent vtriusq; s. tā pa-
triis q̄ matris sufficiatōe aliud est.
Similiter vbi inueniunt aliquā des-
terminatio qđū ad t̄ps sustentatio-
nis et educationis sicut in aubus.
Uia passeris turtures et colib⁹ bas-
bent determinatas seminas: qđ bas-
bent educare pullos et alter eoz nō
sufficeret ad q̄rendū vīctū cuze se
equaliter nutritire debeant. Non aut
sic est in hoībus vbi filius indiget
cura parentū ad magnū tēpus. Et
ergo matrimonialis p̄iunctio inter
solos boles dicitur indissibilis p̄
totā vitam alterius cōiugis. Opo-
tet enim filium generari. educari. nut-
rir. et doceri. et sibi de necessariis vi-
te a parentibus pruideri eo q̄ iusta
ap̄lm oportet patrō filio thesauri-
zare. ij. ad Lbo. Ista aut̄ rediuit ma-
giūm t̄ps. Et quo ad hoc dicit Ly-
ra sup̄ Mat. xix. ca. q̄ matrimonij
um non soluz est de iure duino sed
etiā de iure naturali: quia natura di-
ctat q̄ vir ⁊ mulier cobabit et simul
p̄ totam vitam ad educandum ⁊ p̄-
mouendū plēm vsc⁹ ad p̄fectum

statum virtutis. Dicitur autem matrimonium potius quam patrimonium: quia maxima onera sunt in matre quam in viro. Et dicitur a matre quasi matris munus quia mutatur a matre: et dat mulieribus esse matres. Et quia etiam finis principalis matrimonij est boni, plus in cuius procuratione mater magis laborat, et ideo ab ipsa debetur. Fuit autem matrimonium institutum a deo in statu innocentie: ut secundum voto. c. i. li. vi. Ethoc pilla verba. Hoc nunc ex ossibus meis quia verba adam spissitudine illustrata dicitur. Genes. ii. in si. c. xviii. q. i. lex divina. Et pro hoc reprobatur illa opinio que dicit quod matrimonium sit institutum a deo illis verbis. Crescite et multiplicamini: quod videlicet inconveniens cum etiam illa abs eiusdem diversis respectibus. Nam ut dicit Thos. vi. xxvij. in. iiiij. s. q. ordinatus ad generationem, plus querat necessaria etiam ante peccatum institutionem est a deo in statu innocentie. In hoc quod deus formauit mulierem in adiutorium viri. et hoc modo dicitur in officium fuisse institutum. Sed enim est in remediorum pecunia fuit institutum post peccatum tempore legis naturae. Secundum autem determinationem posteriorum habuit institutionem in lege moysi: ubi non nisi de certis tribus copulabantur. Sed enim quod repudiat coiunctionem christi et ecclesie sic habuit institutionem in lege nova. Et huiusmodi dicitur sacramentum noue legis. Et ex hoc

baberetur quod due principales sunt cause institutionis matrimonij. scilicet educatione, plus ad cultum divinorum: et viae formationis causa. Haec sunt multe causae minus principales. scilicet pulchritudo uxoris: dulcedie: reformatio pacis. Et propter istas causas si etiam ducatur vox seruatig verbis sed presenti tenet matrimonium. Sciendum autem ex quo ut secundum vii. ethicoeum in actu carnali prius homo magis bono. s. suis ratione quam ut dicere philosophus. Talis actus furatur intellectus sapientis. Et ut dicit Aug. xvij. li. detinet ipsa voluptas carnalis quam maior in voluptatibus carnalibus nequit inueniri momento ipso tempore quam ad eius peruenitur extremum: pene omnino acies et vis ratione obcurrit. Nullus autem rectam rationem ducere obligare ad aliquem in qua tantum malitia patitur: nisi sit aliquid bonum recipiens istud danum. Unde a letis patribus ponuntur excusantia illum actu tam danionum. s. bonorum fidelium. plus et sacramenti. Hoc hic sumptuosa: est fidelitas sive iustitia ad actum ad quem obligat se. s. ut ille non quat aliam: nec econuerio. Sunt bonum plus obligat quo ad cultum divinitutis. s. ut religiose. s. sancte et devote educatur. Bonum autem sacrum est illa indissolubilitas inter virorum et mulierem. et signat indissolubilitatem coniunctionis christi et ecclesie: hoc est bonus trisectus mirabilis: quia pfectio prima formalis. Maria autem duo bona. s. Hoc est plus sunt bona extremitate inseparabiles. Ex his prout quod etiam ut dicitur est sacramentum bonum excusans istum actum videlicet quod actus iste matrimonialis non solli est bono. f. iij

De sacramento.

nua: sed etiam sanctus quam sanctitatem abet ex individualitate consuetudinis: **F**in quā significat cōunctiones xp̄i ecclie. Ita etiam dicit **L**bo. in **d**issl. **xix**. in. **iiiij**. q. **iiij**. **E**x quibus oib⁹ infertur **F**m **B**onaventura. **b**idez. **iiij**. p̄t̄ncpali. q. **iiij**. q. qui coit causa fornicationis vitāde in uxore. ne sc̄z uxor fornicet sic reddendo debitum nullo modo peccat: sed magia meref q̄ exercet op̄i iusticie hoc est fidei ad quam tenetur. e ideo oīculpa excusat. **S**i vero coit causa fornicationis vitande in seipso. sc̄z ne ip̄e solus fornicet i hoc peccat venialiter: e hoc si nō peccatur a carne illā ex quo nō p̄t procreare plen. nec propter ea procreandū coit nec cōpelitur ab uxore ad reddendum debitum. aliqua supfluitas est ibi et ideo peccat: sed venialiter. immo dicit p̄t̄ **F**m **P**be. **D**ct̄ **T**barā. in. **iiiij**. **d**issl. **xix**. q. **iiij**. p̄t̄ncpali. q. **iiij**. ar. **j**. q. que tens delectationem in cōiuge sicut do tñ intra fines matrimonij. s. quā do cum altera muliere id nō faceret veniale est p̄t̄. licet etiam fiat causa explēde libidinis. **S**ed si querat delectationem in ea nō vt in cōiuge sed vt in alia muliere qua cunq̄ tunc est petītū mortale. **H**oc est contra lūgonem. **xix**. q. **j**. **Q**uomodo. vbi dicit vius matrimonij nō posse impletū sine peccato saltem veniali: quia potest etiā esse matrimonij cum sit bono intuitu sicut fuisse in statu innocentie **F**m **F**ranciscū in rubrica de sponsalibus. **H**oc idem inuit **J**oh. an. i glo. super cap. alma. de sen. ex. **lviij**. **vij**. super verbo sacramentis. vbi dicit q̄ datur gratia per illud sacra-

mentum. sed nō sicut per alia sacramenta. **C**onseritur aut̄ in hoc sacramento gratia adiunq̄ ad illa opera que in matrimonio rechrunt. **R**atio **F**m **L**bo. in. **iiiij**. di. **xvij**. q. **iiij**. quia vbi cunq̄ diuinitus datur facultas aliquid faciendi. dñe c̄tiaz auxilia sine quibus nō p̄t conuenienter ei illa facultate: sed in matrimonio datur diuinitus facultas viendi uxori et per cōsequēn̄ dñe grā qua idem conuenienter fieri possit. **H**ec lancer. **L**bo. **E**t p̄ hoc reprobat glo. j. q. **j**. **A**uisqd. **E**tiam dicit doctor subtilis q̄ effectus illius sacramenti sunt due gratiae in aliabus contrahentibus. et hoc nisi sit obet mortalis peccati. **E**tēm non sufficit ad grām p̄cipiem dñm q̄ contrahēb̄ nō n̄t factus respetu sacramenti. i. q̄ non facte recipere intendit: sed oportet q̄ paus penitentie sit: quia illud sacramentum nō dat penitentiam. **E**st ergo vius et totalis effectus illius sacramenti sc̄i licet gratiosa coitio animorum. **H**ec doctor subtilis. **P**ro illo dicit ē. c. **V**niūcum de sacra vniuersitate. **U**terius est sciendus de illis que requiruntur ad matrimonium vt sit verum. **P**otissimum requiritur etas debita personarum contrahentibus. **M**am vir debet esse. **xliij**. annorum. et feminā. **xlij**. agnorū. **E**nde sicut spōsalia infra se p̄tinū annū nō tenent. sic matrimoniū etiā non tenet infra. **xliij**. annū. **Q**uantūcunq̄ enim fuerit matrimonium de verbo de presenti infra. **xliij**. annū. n̄b̄ solum minus nō est aliud nisi sponsalia de futuro vñq̄ ad. **xliij**. an. **iiij**. **E**t ista possunt rūpi postq̄ spō si vel alter illo p̄ venerit ad debitam

etatez. Sedeo requiris cōsensus mutuus contrahentii personaz p verba de presenti. Cōsensua aut̄ ille p m̄ Bona. in. iiii. vi. xxvii. debet esse in mutuaz corporis potestate. Verba aut̄ de presenti sunt illa ex parte viri Accipio ego te in m̄cā uxore. Verba aut̄ mulieris sunt illa. Ego te accipio in m̄cā virū. Et sunt illa v̄ba necessaria q̄ sacramentū est res sensibiliꝝ. et ideo in eo regritur signū ex pressiū que expressio cōuenientiū est p v̄ba de presenti. vñ et ille cōsensus pōt bene per aliaverba expediti vel exprim̄ inter hoīas v̄itata que illis cōplicantur dicēdo. Consentio in te tanq̄ in uxore. Similiter si preces sit interrogatio inter aliquos de cōtrahendo. Si alter eoz dicat. volo te de cetero habere in uxore. Et illa r̄fert. Et ego te volo habere in uxore. Et volo q̄ tu sis uxor mea. et illa. et ego habeo te p uxori. In omib⁹ bus talibus cōtrahib⁹ matrimonij. Sed si dices. volo te accipe mykorem vel volo in te cōsentire tanq̄ in uxore non efficit matrimonij. Si si dicat vir. promitto q̄ te nō dimittam p meliori vel pro peior. etiā iudiciduz ē p matrimonio. Itē si post vastam fidem dicat alii q̄ bibamus noīe matrimonij et osculem̄ nos. vñ illi heimus dicit q̄ nō est matrimonij nisi vellent p hoc recedere a spōsalibus et cōtrahere de presenti q̄ illud dictū significat futurū matrimonij sed si dices bibam⁹ pro matrimonio cōtracto c̄st matrimonij. Frā cōscius tñ dicit q̄ illa v̄ba bibamus noīe matrimonij sunt confessio veri matrimonij et ergo est matrimonij

In oībus aut̄ illis v̄bi verba dubia sunt recurrentia est ad intentionem cōtrahentii et ad cōmūne verborū vulgariū intelligentiā. Unde credo q̄ p̄ illa v̄ba sponsi interrogati. s. in polonia dicēdo. H̄. placet tibi habere. H̄. in uxorem. illo respondēte. placet. et mulier interrogata respondat similiter. contrahabat v̄x matrimoniū. ar. c. ex litteris de spōsaliib⁹ Nam p̄ illa verba om̄es in polonia intelligunt cōtrahib⁹ matrimonij. Ergo si sic vicini cōmūniter intell̄gunt debeni etiā cōtrahentibus illa verba facere eundē sensu. H̄ā vt dicit doctoars in. cap. ex litteris. de spōsaliib⁹. in talib⁹ recurrentium ē ad intellectū vicinorū. Hoc approubat. Frāciscus ibidez. Et dicit Ioh. q̄ quis alter nō intellexit ad litterā vel lingua. si tamē intellexit affectū vel sensu; nutu vel signo sufficit. Et nō refert an nutu vel lingua intelligatur. ar. de trāslatione inter corporalia. xliii. vi. si rector. Qui si spōsus dat anulū dicendo in theutonico p̄ verba de p̄fici. et sponsa polono recipit anulū. annuendo v̄r cōsentire in dicto. c. ex litteris. Dicit etiā Frāciscus de sarabellis in ea. ex parte. de spōsaliib⁹ q̄ si dicat vir. p̄mitto q̄ te ducā in uxorem. et de cetero te nebo te v̄ uxorez. Si talis cōtrahit cum alia p̄ verba de p̄fici adh̄erebit sc̄b̄. ppter verba illa ducā te q̄ sunt de futuro. q̄ etiā verba restringunt per sequētiā cum dixit tenebo te ut uxorez. Et dicit Innocētius q̄ hec verba ducez nō sonant tñ actib⁹. sed etiam ius: vt sit sensus. promitto q̄ tunc sis tua legitima uxori. Et hoc

De sacramento.

est si sunt verba mulieris. Illa autem verba promitto quod tenebo te per uxores habebos tecum matrimonium. vel accipio te in meam uxorem. et promitto quod de facto tenebo te pro uxore. Si autem dicat. promitto quod nichil habebos aliam nisi te. licet istam non tenetur simpliciter accipere si nullaz uxores in vita sua vult ducere tamen si vellet ducere aliam non potest: quod de communi viu loquendi sensus est. Recipiunt te et non aliam si uxores volunt ducere. Ita si concubina dicat alicui: nolo quod me cognoscas nisi rati uxorem et virtutem et cognoscas. Hic dicit Iohannes designando quod est presumptum matrimonium. Sed tamen Gaspar dicit quod non quia non expresserunt. et etiam quod tales habebat pro conditione tradicente in hoc casu ei agatur de obligatione ipsius. s. sub conditione vel sub modo. Sub conditione sit ut contra tecum si patrem meo placuerit. vel si inuenero te habere cenui marcas. et sic de similibus et talis contractus suspendit matrimonium usque ad existentiam conditionis. In non propter tale matrimonium tenebit nisi implicantur illa conditione. Si tandem interim consensus de presenti vel copula carnalis fuerit subsecuta tenebit matrimonium. et quod tales videlicet recessisse a conditione ut de conditione apposita. de filio. et c. super eos. et c. per tuas. Et hoc intelligendum est de conditione honesta quales sunt duc ille supra posse. Nam si esset conditione contra substantiam matrimonii ut contra tecum si non prolificabis: vel bo nec nisi ahas iuuenias. vel si te exponas per ques-

tu propositu edicto tales nibil agunt. Si tamen quis dicat. contra tecum si te virginem inuenies: et postea se quod coitus nec inuenies virgo. dicit Berth. et Ioseph. quod iudicabilis per matrimonio: et hoc in foio iudicij. tamen in foio aie non sic iudicabilis. quod dignus est ut mulier que mentita est se esse virginem maneat decepta: et ut virgo subuenient qui forte vult vitare bigamiam. Sed sub modo contractus sic. do tibi tunica vel cingulum vel anulum: ut contra te has meas alias quoque reuoco quod donauit. talis contractus statim teneret. Sed si non servetur modus poterit reuocari. Tunc curi tamen doctores quod licet posset contra te matrimonium sub conditione: non tamen sub modo: et hoc est tenendum. Matrimonium tamen ex causa contractus teneret si uera causa sit haec sua falsa: ut contra te pulchra es sive diues. nisi causa esset ita falsa quod contineret in se aliquod impedimentum: ut contra te cum quod libera es. nam si non esset libera non teneret matrimonium recte. Et sciendus est quod si quis contra tecum cum aliquo causa conditione. deinde tamen ante aduentum conditionis contra tecum cum alia pure debet manere cum seba. etiam si sit causans quinea prima.

De impedimentis matrimonii.

Uinc videndum est de his impedimentis matrimonii. Sunt autem plures impedimenta que impediunt matrimonium contractandum et dirimunt famam contractus secundum Inno. in c. iuuentus. de sponsalibus. Primum est furor. xxiiij. q. viii. c. neq; furiosus. ubi dicit neq; furiosus. neq; furiosa contraferre possunt

matrimonij: sed si p̄tractū fuerit. s. an furore z nō separant se, ppter furorem. Et rō qz talcs nō p̄t pfensi re: si tñ bñt lucida interualla tñc bes ne pñt. vt dicit glo. ibidem. Scbz si eset vtroqz articlo. i. testiculo carēs vel ipotēs coire. xxiiij. q. vii. Illi Ter tius est affinitas: vt si qz spōsam de pñti cōsanguinei sui recepit in vpo rez e eam cognovit impedir contra bendis e dirimis cōtraciūta qz p̄ma restituit: s. mulier nō p̄t induci ad abstinentiā pp̄t publice honestatis iusticiā: vt de eo qz cognovit consanguineū vpoz sue. ca. discretionem. Quartū est error in ḡsonare cū quā putās cōtrahere cū. R. cōtrahere cū v̄sula. Quintū est error in cōditiōe seruit vt si qz p̄trabit cū alīq putās cāz eccl̄ liberā cū tñ est liberā. vide cōiugio seruo. p. c. iij. Sed qd dicēdū est de iacob qz d̄ceptus est in ḡfona scz qz putans racbalem cū qua contraxerat suenit lyam: e tamen tenuit matrimonij. Responsio fin ḡfona xxix. q. j. c. j. qz illud matrimonium nō tenuit ex p̄cedēti cōsenſu sed sub sequēti qz post copulā carnalēn ea deqz cōsenſit dc noso. Error tamen qualitat̄s nō excludit vt si putatur bonus qz tñ ē malitia cōsenſus matrimonij: vt si putat vrgo qz tamen inuenitur corrupta. Similiter error fortunac: vt si putat spōsa diues que tamen est pauper. In omnibus istis casibz nō dirimis matrimonij contractum. Sextū est votū soleinne vt sacri ordinis vel p̄fessionis. vñ si qz professione facta in religione vel in sacro ordine vpoz in duxit dirimis matrimonij: vt qui clericū vel vñue

tes. c. insinuāte. e de voto. ca. vñco li. vi. Blia autē vota simpliciā licet i p̄diant contrabendum non tamē dirimis tam cōtractum: vnde si qz vñuet simpliciter non velle ducere vpoz et postea duxerit tenet matris montuz. Sed ille peccat mortaliter sic cōtrahens e non debet petere debitum ab vpoz: sed tamē tenet redē quādo petit ab eo: vt notāt vñctores in. ca. rursus. qz clericū vel vñuentes de qbus vide ibi materialm istam. S. tñ si qz h̄sis votū simplex querat a sacerdote an posz p̄trahere dat consilium Hosti. qz potest dīcere qz sic. Si autem querat vñteri⁹ aut tale matrimonium tenebit debet dicere qz nō. alias peccaret. quia daret occasiōe mortaliter peccandi. Septimū si machinatus est in mortem prioris coniugio seu vpoz. vt eam ducere promisit. de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium cap. significasti. Et dicit Joban. anb. in cap. laudabilē dc conuer. infidelium qz quādo machinatio est ab vtroqz scilicet a vtro et a muliere in mortem mariti tunc sufficit ad dirimendum matrimonij: um sine adulterio. Quādo vero machinatio est ab altero tantum tunc nō sufficit sine adulterio vt de diuotij. ca. j. e istud impātimendū est mēti qz araro iste p̄uctus bene intelligit. Octauis si est alter⁹ cult⁹ vt sartace nuvel indeus. xxvij. q. j. caue. Non nū si p̄ vim coact⁹ est cōtrahere. vt de spōsalibz cū loch. Et intellige de vñ vel metu qui cadit in constantem virum vt dicit glosa p̄ma fidēs que etiam dicit qz minot metus excusat

De sacramento:

feminā q̄ virum. q̄b̄ s̄r̄ nota. Decimam est sacer ordo vt q̄clericī vel vocentes. c. i. t̄ de voto capi. vno li. vi. Undecimū si est alteri nupta de sponsa duoy. ca. iij. Duodccimū est publice honestatis iusticia. q̄ spō salibus. c. iuuenis. t. c. ad audiētiā. Sit alia duo ipedit̄ ēta q̄ ipedit̄ t̄ nō virtutis. s. t̄p̄ seriaz v̄ de fert̄. ca. capellanus. Et interdictum ecclie vt de despōstatiōe impuberus. c. ad dissoluēdum de oib⁹ istis dātur x̄fus. q̄ Johem an. in sū. quarti sub hac forma. Error cōditio votū cognitio crīmē. Cultrus disparitas v̄o oido ligamen honestao. Si sis affinis vel li coire neq̄b̄. Nec socianda verant cōnubia iuncta retrahant. Et de vītīmis duobus dantur x̄fus. Ecclie veritū necō tempus fertarum. Impedunt fieri gemitū facta teneri.

De cautelis huius fac̄i.

Ep̄mo caueat v̄r ne volē a muliere extor quere carnalez cōm̄it̄ionē flingat se eam duocere velle non habēs tamen intentionē. p̄positum eam ducendi. Nam talis si cam non duocat grauit̄ peccat. licet in foro penitentiali non iudicatur p̄ matrimonio. Elicet mulier que simplicitatio sibi cōsentita peccato excusat̄. tñ de ceppro: talis si vult veram penitētiam agere necesse habet eam fine fictione ducere quantū in eo est vel dare sibi v̄trū coiumentem vel aliter fariſacere. Et hoc fm Tho. Et hoc si v̄r est equalis conditio: cū

illa. illā si v̄r effici melioris cōditio nis pura nobilis v̄ mulier rustica v̄ ribalda potest p̄babilit̄ p̄sumi q̄ nō fuit decepta sed sc̄ decipi finxit: et tūc in tali casu si ille nō aio ducendico: habilitauit cum ea nō tenet eam duocere. nec cl̄ fariſacere: vt dicunt doctores. Secundo caueat ne quis spōsam suā contractis sponsalibus anteq̄ solennitates matrimonij flant sc̄ anteq̄ in facie ecclie copulentur audeat cognoscere az talis peccat fm vīlbelium. Et hoc intellige illis partibus vbi p̄me nuptie b̄fidiscunt. Elī cum iste non sunt x̄gines nec alter illoꝝ post illam occultam cōm̄itionē si accipiunt benedictioꝝ n̄ in quā soli x̄gines vel alter ipsoꝝ accipere cōsueruit peccat. cum sebe nuptie nō sunt b̄fidicende. si tñ non esset cōsuerudo in aliq̄bus partib⁹ p̄mas nuptias b̄fidicēdi sicut est in polonia credo q̄ spōsus cognoscēs sponsam alio cōsummādi matrimoniuꝝ anq̄ in facie ecclie copulent nō peccent nisi venialiter. Nec Tho. in illis sententiārū. disti. reviū. Tertio caueat v̄r ne cl̄ illa cōtrahat p̄ verbā de p̄fici cum qua alter cōtrahit per verba de futuro: et copula carnaſi consummavit: q̄ nec verū nec alii quod censet matrimonium q̄b̄ post modum de facto est subsecutum vt de spōsalibus. Is qui. Quarto caueant parentes ne contrabant p̄ filiis aut p̄ filiabus sponsalia vel matrimoniuꝝ cum additione pene nam tali adiectio penē non valet de iure: vt dictū in. ca. gemma. de spon. eo q̄ matrimonia debet esse libera. Et hoc est cōtra noſtrates q̄ stipulat p̄

nas nisi impleat filii eorum voluntatem. Dicit tamen Franciscus de Sarabellis. Job. an. Vincentius et abbas i dicto ca. gema. et archit. tte. q. ii. c. vno q. bene posse sunt stipulari vel dari pignora inter contrahentes; sed non penit. Ratio quia pena soli promittitur, arre vero datur, facilius rea autem sumus ad promittendum q. ad dandum. Item arre fuit in modica quantitate, pene vero in magna; et ideo tunc more magne quantitatibus posset quis compelli ad matrimonium. Vincentius tamen dicit q. si sunt extranei oino q. non habent contrahentes personas in sua potestate isti possunt stipulari penas inter se et perdire eas, vel acquirunt si sponsi non stant in eorum promissionib. Inter vero parentes vel alios qui habent spousos in parte non habentes locum de pignoribus. Etiam teneas q. si datus pignus loco arre tunc tenet si alit pro pena tunc non. Item si datus per conventionem non tenet, si alit per traditionem tenet. Hoc autem de fratre Jacobii de arra q. ro pignoris tenet, si traditur secundum q. pluitur; tunc q. quando constitutus tunc cedit loco arre sed si constitutus cedit loco pene. Quanto cautum contrahentes ne in cognatione carnali spousali vel legali contrahant. Nam probibent contrahere consanguinei usque ad quartum gradum inclusum in collateralibus, in ascendentibus et in descendentibus perpetuo. In cognatione autem spousali prohibent hi s. baptizatus et leuatis. Baptizatus et filii leuatis. Ita baptizatus et consilii leuatis prius cognita. Item leuatis et parentes leuati. Et eodem modo dico de baptizato et baptizante. Similiter

inter confirmatum et tenentem et inter confirmantes et confirmedum. In aliis autem sacramentis non contrahitur talis cognatio s. in penitentia, quia penitentia non est sacramentum collatum per modum generationis sed sa nationis, ideo per ipsum non contrahitur spousalis cognatio, alio enim filius presbiteri non posset inuenire uxorem in tota parrochia s. m. Ibo. in. iiiij. sententia p. d. xxij. q. i. ar. i. licet inter sacerdotes et confirmantes contrahatur fedus: non tamen derivatur ad alios eorum cognatio. Tunc caducimus licet impedit contrahendu non tam diremit contractum, vt de cognatione spousali per cathecisnum lib. vi. q. i. cognatio legalia impedit usque ad ematcipationem. Est autem cognatio legalis illa quando quis adoptat in filio aliquem extraneum eorum iudice, et dico coram iudice, quia alio sacra in perpetuam partem valet s. m. Hosti, de cognatione legali. ca. vnico. n. c. Et quia ista cognatio apud nos habet non videtur, ideo de ipsa supercedeo. Sexto caueat vir ne dimittat uxorem suam propter qualiter causam: nisi propter fornicationem, vt de in glo. ca. i. que sunt de diuinitate. Et intelligatur de fornicatione carnali q. etiam spousi sicut est idolatria vel heres. Similiter si mortuus viro inachinatur. In istis tamen casibus non ducet allam quadiu vivit quia dimisit. xxxij. q. iiiij. omnes causationes. Nam quia licet quo ad consangueum ibi sit diuisio et diuocium non tamen quo ad vinculum quod est indestabilis et perpetuus. Ex hoc prout q. multorum virorum non separari plurimo vel per alio criminem vel

De sacramento

pro alio impedimento. ut dicuntur in c. quicquid de divortiis. Nec etiam pro aliquo defecere corporali. s. p. surditate. cecitate. pro setore ovis. &c. Et intellige etiam quod quiscumque esset notoriū criminis fornicationis in uxore non potest vir sine iudicio ecclie propria auctoritate eam dimittere. licet bene potest debitu sibi in punto de negare. Artib. in. ca. poro. t. c. significasti. de adulterio. In hoc tamen causa quoniam alter fornicatus singulariter. s. si labatur in heresim; non potest is qui remaneat in fide altius vincere illa vivente heretica. Secus si aliquis infidelis vel paganus conseruit eum uxorem non vult coueniens; vel non vult cohabitare sine cotulamia creatoris. quia talis potest contrahere etiam vivente tali uxore. ut de viuor. c. v. Septimo caueat vir ne uxorem suam adulterio deprehendam interficiat. quia item leges ciuiles non punias talis occisor aliquid pena. sed item ius diuinum puniat. xxxij. q. ii. inter hec. ubi expressae prohibent tale uxoricidium. Debet enim potius ea contigere et sibi re conciliare. cum deus paratus sit accipere ipsi penitentiam. ex exemplo mulieris adulteri. Ioh. viii. ut dicit Bona. in. iiiij. vñ. xl. q. i. et Lbo. q. i. quod etiam addit quod occidit uxorem propter adulterium vel ocium ex statuto ecclie contrahere eum alia non debet. et maxime si occidat eum ut contrahat cum alia. secus est si non eo anno. quod tunc licet non debeat contrahere; si tamē contrahit tener. Octavo ne aliquis habens aliquem sacrū ordinem contrahat matrimonium. quod tale matrimonium non tenet. ut de voto. c. vno li. vi. Si

missus ecclieseo caueat ne contrahens per verba de presenti eis aliqua sacramenta ordine accipiat. quod talis debet restituiri uxori. et si potest esse sine scandalo uxoris debet deferre habitum et coronam clericalem. nec potest contrahere post mortem illius uxoris. Et si contra perit non tenet matrimonii secundum Iannu. Nec etiam post mortem uxoris poterit in suscepione ordinis ministra re. vii. in extrauaganti libris papae visitationis eiusdem. q. incipit. Antiqu. Taliis enim restitutus uxori tenet debet debitum; sed non poterit petere.

Xono caueant coluges ne post benedictionem accepta prima nocte consilient. vt. xxij. vi. spousus. Alter bi etiam ut quod biduo vel triduo debet continere. vt in. xxx. q. v. alter. Sed hoc est consilium non preceptum. et ideo ne quod obligat sub precepto spousos ad talia hoc ponit pro antistitio. quod multi faciunt indiscretæ conscientiae de talibus ipsis conjugibus per modum precepti. quod fieri non debet. sed per modum consilij isti. &c. Decimo caueat vir vel femina ne sine parentu consilio vel colementu nubat. quia dicit Amb. in lib. de patriarchal. Non est virginalis pudicitia eligere mariti. Unde et Evaristus papa dicit: quod aliter non est legitimum conjugium nisi a parentibus tradat. Et Eusebii in persona curiis et femine legitur dicitur. Sponzalibus meorum patre meus curam subiit. maritum elige re non est incau. Nec omnia habentur. xxxij. q. ii. Non omnis. q. Lxx ergo dicitur. et q. bonorum. Si tamen fecerit tener matrimonium. quod hoc solu est de honestate; et non de necessitate.

maxime si habet annos legitimos
scz vir quatuordecim et femina duo
decim. Dicitur tamē leges q̄ femina
post. xv. in iustis parētibus nubit, et
verum est. Undecimo caueat sacer-
dos ne clandestina aliquo copulet
hoc est ne p̄termissis bannis in ec-
clēsia aliquo utroducat sive copu-
let. Nam talis sacerdos suspendit p̄
triēnum, vt notatur de clandestina
desponsatione, ca. Cuī insibitio.

Duodecimo caueat sacerdos ne be-
nedicat sc̄bas nuptias: quis irregu-
laritatem incurrit, p̄t tamē per
ep̄m suū eō dispensari, vt in extrau-
gant̄ yoh̄s. xxiij. que incipit, cōcer-
tationi. Tredecimo caueat virne
semper exigit vel reddat debitum
ytori: qz hoc p̄ceptū dc redditū debiti
cū affirmatione non obligat:
nisi p̄loco t̄ tpe fm̄ yoh̄. partī. qz
obligat semp. sed nō ad semp nec p̄
semp. sed qz p̄t esse debite circūla-
tionatus fm̄ doctorem subtilem. In
xiiij. dī. xxiij. qz sōtationi vinculo obli-
gatur ad nō reddendū: vt in hoc cas-
tu qz tenet non occidere fetus in vte-
ro pregnātis: vel nō esse causa abor-
tus. Sibz si redditio debiti vergit in
detrimento sanitatis nō tenet reddi-
re: qz tenet poti⁹ propriā incolumis-
tatez qz illud detrimentū vitare in cō-
suge. Similiter nō tenet satisfacere
voluntati mulieris tpe mēstrui nc p̄
les nascatur leprosa que als potest
procreari sana t̄ cīā qz talis coitus
induct p̄petuā sterilitatem in muliere
refim̄ Aug. ppter cōstitutionē semi-
nis cū sanguine, vt si continget na-
scī fetus sit leprosus sc̄b̄tosus ce-
cutiens vel interdum caducus. vel

obsessioni demonum tanq̄ vas im-
mundū compositū aptus. Et ideo
in lege mosayca accedens ad men-
struataz more moziebatur: q̄ mors
non infligebatur nisi p̄o mortali. et
si dicitur tamē leproso viro tenetur
mulier reddere debitum. licet nō te-
nerit secum cohabitare: ybi tamen
certissimum est q̄ proles nasceret lepro-
sa. ergo simile est in mēstruata. R̄is-
deo fm̄ doctor et subtilem ybi sup̄a:
quia in menstruo p̄t expectari t̄pis
congruū vt nascat proles sana. in le-
pa vero nō. Eli melius est q̄ nasceret
leprosa vel aliquid qz oīno nulla:
quia melius est sic esse qz nō esse. ve-
riuntamē dicit Tho. ybi sup̄a. q. ii.
arg. iij. Si est fluxus innaturalis et
volutus p̄t vir ad talēm accedes-
re. qz als oportet virum p̄petualis
abstineret. Dicit etiam q̄ mulier mē-
struata potest reddere debitum viro
potenti. debet tamen eum auertere
p̄cibus ut sufficeret. noui tamen ita
efficaciter debet auertere q̄ possit ef-
fe occasio sibi incidenti in aliquas
peccatas corruptiones sicut ad id
prioris creditur. Si autem credit q̄
petit ignoranter debet mulier aliquā
occasione pretendere: vel informi-
tatem allegare: p̄ debitū redit: n̄i
periculum viro timeatur. Dicit
autēz Thomas q̄ accedens ad pre-
gnatam non semper peccat mortali-
ter. nisi timetur abortus. Dicit eti-
am ipse qz si tunc vir p̄ter confus-
tudinem et modum a natura insti-
tutum cōsum ad fidum exigit debi-
tum a coniuge p̄ta a parte posteri
et vel ad latus non semper est pec-
catum mortale: sed quando potest